ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

RESOLUÇÃO N.º__________ DE 26 DE MARÇO DE 2024

EMENTA:  Concede Título Honorífico
de Cidadã Juazeirense a ilustríssima Senhora
Jacivania Rocha Gomes e adota outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO
CEARÁ, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO A
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1.º - Fica concedido Título Honorífico de Cidadã Juazeirense a Ilustre Senhora

Jacivania Rocha Gomes, pelos relevantes serviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos
vinte e seis (26) dias do mês de março do ano de 2024.

TEN. EDINALDO MOURA
VEREADOR - AUTOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

JUSTIFICATIVA

Jacivania Rocha Gomes, nasceu em 10 de janeiro de 1979 na cidade de União

dos Palmares – Alagoas, filha de João Gomes da Silva, brasileiro, caminhoneiro e

Madalena Rocha Gomes, dona de casa.  Cresceu na Rua do Juazeiro, onde só moravam

romeiros, tendo nessa rua a Igreja da Mãe das Dores.

Sua história com o Padre Cícero começa com seu avô paterno o Sr. Domingos

Gomes da Silva, que conviveu com o Padre Cícero, sendo um dos romeiros a ajudar na

construção da Casa da Mãe das Dores, ele com 37 anos na época. Essa história o Sr.

Domingos contava para os netos, inclusive para Jacivania que de ouvir a história se tornou

devota do Padre Cícero. Coincidentemente com 37 anos Jacivania, foi a primeira romeira

voluntária na Festa e Romaria da Mãe das Dores, passando 26 dias, fazendo acolhimento

dos romeiros, limpeza na Casa da Mãe das Dores, ajudava nas missas, na loginha.

Sua primeira viagem foi no ano de seu nascimento, onde subiu o horto com 09

(nove) meses de vida na “cacunda” (corcunda) de sua vó materna, Maria do Carmo da

Conceição, sempre indo de pau de arara ao Juazeiro do Padre Cícero. Logo virou um

hábito ir ao Juazeiro, com isso, já faz parte de sua rotina anual idas constantes ao Juazeiro,

totalizando por ano 5 idas, todas em romaria, sendo suas idas rotineiras no mês de janeiro,

na Semana Santa e nos meses de julho setembro e novembro.

No mês de setembro de 2023, Jacivania completa 102 viagens registradas na

Basílica de Nossa Senhora das Dores.

Sou Romeira, neta de romeiro, filha de romeiro e tem um romeirinho que é uma

graça alcançada do Padrinho e da Mãe das Dores. Frase sempre dita por Jacivania Rocha

Gomes.

TEN. EDINALDO MOURA

VEREADOR - AUTOR